

### Vn-Index - 6 tháng



### DÒNG TIỀN TIẾP TỤC LAN TỎA SANG NHÓM PHÂN BÓN, DẦU KHÍ

- Vn-Index đi ngang trong hầu hết phiên giao dịch nhưng đã tăng điểm tốt từ cuối phiên chiều
- Số lượng cổ phiếu tăng điểm gấp đôi số mã giảm điểm
- Dòng tiền tập trung mạnh mẽ vào nhóm phân bón và dầu khí. Hầu hết cổ phiếu phân bón đều tăng trần
- Nhóm tăng tốt khác là bán lẻ, thủy sản, công nghệ, bảo hiểm, và hóa chất
- Đường như chỉ có nhóm ngân hàng là giảm nhẹ trong ngày hôm nay
- Nhà đầu tư có thể tiếp tục nắm giữ cổ phiếu, hoặc mua vào trong các phiên điều chỉnh
- Thanh khoản giảm: 6.2% cao hơn trung bình 20 phiên, nhưng 5.9% thấp hơn ngày giao dịch liền trước
- Khối ngoại mua ròng, họ mua nhiều HPG, và bán ra nhiều VHM VIC

### Điểm tin hàng ngày

- OPEC+ phớt lờ lời kêu gọi của Mỹ, chỉ tăng sản lượng dầu thêm 400.000 thùng/ngày
- OPEC+ vừa kết thúc phiên họp ngày thứ Năm (4/11) với việc nhất trí bám sát kế hoạch tăng sản lượng dầu thêm 400.000 thùng/ngày kể từ tháng 12, bất chấp lời kêu gọi từ Mỹ về việc cung cấp thêm nhiều dầu nữa để hạ nhiệt giá năng lượng – tăng nóng trong thời gian gần đây.
- Gần 120.000 tỷ đồng được 'bơm' ra nền kinh tế trong 3 tuần
- Theo số liệu từ Ngân hàng Nhà nước (NHNN), đến ngày 29/10, tín dụng toàn nền kinh tế đạt gần 10 triệu tỷ đồng, tăng 8,7% so với cuối năm 2020 (cao hơn mức 6,5% của cùng kỳ). Quý cuối năm thường là thời gian bứt tốc của các ngân hàng. Nhiều CTCK dự báo tín dụng sẽ tăng 12-13% trong năm nay.

### Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,456.5	427.6	108.1
Tăng/giảm (+/-)	↑ 8.2	↑ 5.2	↑ 0.8
Tăng/giảm (%)	↑ 0.56%	↑ 1.24%	↑ 0.71%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	845	146	169
Tổng GTGD (tỷ)	24,808	3,450	2,322
GTGD nđt nước ngoài (tỷ)	227	7	-12
Cổ phiếu tăng giá	303	132	316
Cổ phiếu giảm giá	148	100	143
Cổ phiếu đứng giá	48	60	80
PE*	17.0	22.7	24.8
PB*	2.7	2.5	2.9
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	5,655	458	1,460

\*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

### Mỗi ngày 1 cổ phiếu

#### Ngân hàng Thương mại Cổ phần Sài Gòn Thương Tín - Mã: STB

Giá cổ phiếu hiện tại	27,650
PE hiện tại	14.3
Vốn hóa (tỷ)	51,749

Tỷ VND	2018A	2019A	2020A	2021F	
Doanh thu	11,677	14,635	17,271	21,208	
	yoy	35.1%	25.3%	18.0%	22.8%
LNST	1,790	2,455	2,682	3,465	
	yoy	15.3%	37.2%	9.2%	29.2%
Tỷ suất LNST	15.3%	16.8%	15.5%	16.3%	
EPS	950	1,088	1,206	1,838	
P/E	25.4	22.2	20.0	15.0	

Nguồn: FiinPro

### Cập nhật kết quả kinh doanh quý 3: TRUNG LẬP

- Thu nhập lãi thuần tăng 9.16%. Tín dụng và huy động đều suy giảm, lần lượt giảm 1.3% và 3.5% trong quý 3. Trong 9 tháng, tín dụng tăng nhẹ 4.8% và huy động vẫn giảm 2.1%. STB là ngân hàng duy nhất có tăng trưởng huy động âm trong 9 tháng. NIM cải thiện nhẹ 5 bps lên mức 3.09%, nhờ tỷ lệ tiền gửi không kỳ hạn tăng từ 16.8% lên 22.2%.
- Thu nhập dịch vụ giảm sâu 52.8% do tác động của Covid-19 và tăng trưởng tiền gửi giảm nên các dịch vụ bancassurance và dịch vụ thanh toán đều suy giảm.
- Chi phí hoạt động giảm 7.7%, tất cả các chi phí đều được kiểm soát giảm, trong đó chi phí nhân sự giảm 7.3%, chi phí tài sản giảm 1.6%, và chi hoạt động khác giảm 23.4%
- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 26.3%. Tuy nhiên, chất lượng tài sản lại được cải thiện: 1) Tỷ lệ nợ xấu vẫn duy trì ở mức khoảng 1.56%; 2) Số dư nợ xấu (nợ nhóm 3,4,5) giảm 3.5% (dù tín dụng vẫn tăng trưởng 4.8%)
- Cuối cùng, LNST giảm 10.7%

### Số dư tài sản không sinh lãi của STB

	2018	2019	2020	3Q2021
Các khoản phải thu	23,730	22,259	21,277	19,342
Lãi, phí phải thu	23,155	19,539	17,500	13,226
Nợ xấu	5,427	5,733	5,780	5,568
Trái phiếu VAMC	37,665	29,711	22,953	19,425
<b>Tổng cộng</b>	<b>89,977</b>	<b>77,242</b>	<b>67,510</b>	<b>57,561</b>
Tổng tài sản	406,041	453,581	492,637	494,295
% Tổng tài sản	22.2%	17.0%	13.7%	11.6%

Nguồn: STB

**Khuyến cáo:** Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này